
Paraná , 19 de Maio de 2025 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná + ANO XIV |Nº3278

públicos e vias públicas nos entornos dos mesmos, para atender as
secretarias de Administração, Educação, Saúde, Meio Ambiente,
Esporte, Segurança Pública, Turismo e Assistência Social,
compreendendo os serviços de roçada manual e mecanizada, capina
manual, limpeza geral da área roçada, coleta e transporte dos resíduos
provenientes destes serviços.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data , revogando a
PORTARIA N.º 1146 DE 12 DE SETEMBRO DE 2024,

Art. 3º - Publique-se.

Palácio Prefeito Rudisney Gimenes, 15 de maio de 2025.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:20FA61C7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N.º 12. 747 DE 12 DE MAIO DE 2025.

Súmula: NOMEIA SERVIDOR EM CARGO
COMISSIONADO”.

RUPISNEY GIMENES FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DE
PONTAL DO PARANA, Estado do Paraná, considerando as Leis
Municipais n. * 2634 /2024 e 2635/2024 e dá outras providências .

DECRETA:

Artigo 1º — Fica nomeado(a) em seu respectivo cargo de provimento
em comissão CD — CHEFE DE DIVISÃO DE MANUTENÇÃO
DE TI DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO da Prefeitura Municipal de Pontal
do Paraná, o(a) Sra. THAISE PELIZZON , brasileiro(a) ,
portador(a) do RG nº 5881076- SC e CPF n.º 093,695.279-23 a partir
desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de nomeação do(a)
referido(a) servidor(a).

Artigo 3º- Publique-se .

Palácio Prefeito Rudisney Gimenes, 12 de maio de 2025.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:C96BE472

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N.º 12.757 DE 16 DE MAIO DE 2025

Súmula: “Altera a nomenclatura do cargo de servidor
em Cargo Comissionado”,

RUDISNEY GIMENES FILHO, Prefeito Municipal de Pontal do
Paraná, Estado do Paraná, considerando a Lei Municipal nº.
1818/2018.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica alterado a nomenclatura do cargo da servidora
THAISE PELIZZON CD - CHEFE DE DIVISÃO DE
MANUTENÇÃO DE TI DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO , TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, conforme
consta no DECRETO N.º 12.747 DE 12 DE MAIO DE 2025, para o
cargo de CD — CHEFE DE DIVISÃO DE COMPRAS E
PROCESSOS LICITATÓRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO , INOVAÇÃO E TECNOLOGIA da
Prefeitura Municipal de Pontal do Paraná.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de alteração do
referido cargo do servidor,

Artigo 3º- Publique-se.

Palácio Prefeito Rudisney Gimenes, 16 de maio de 2025.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador: AL F70C58

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 453 DE 16 DE MAIO DE 2025...

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e o
contido no Protocolo nº 14.984/2025.

RESOLVE:

Artigo 1º — Rescisão referente à aposentadoria por idade, do(a)
servidor (a) ARACI APARECIDA DE ALMEIDA MUNHOZ -
MATRICULA: 178.251 , ocupante do cargo público de AGENTE
DE SAUDE PUBLICA , lotado (a)na Secretaria Municipal de
Saúde da Prefeitura Municipal de Pontal do Paraná.
Artigo 2º — Esta Portaria entra em vigor na data da rescisão do
servidor (a) a partir desta data.
Artigo 3º — Publique-se.

Palácio Prefeito Rudisney Gimenes, 16 de maio de 2025.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 19/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
EXTRATO DE EDITAL:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 43/2025
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2025
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO: 30/05/2025
ABERTURA: 08 horas:30 minutos Brasília.
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões).

OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE,
PROTEÇÃO E SEGURANÇA E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE
MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PORECATU-PR, SOB O
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor: 896.445,42 (oitocentos e noventa e seis mil, quatrocentos É e
quarenta e cinco reais e quarenta e dois centavos).

Download do edital
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitaçoes
Telefone para contato: (43) 3623-3100
E-mail: licitaporecatu(Qgmail.com Página

www.diariomunicípal.com.br/amp 293



Paraná , 19 de Maio de 2025 » Diário Oficial dos Municípios do Paraná + ANO XIV |Nº3278

AGAMEMNON AUGUSTO ARAUJO PADUAN
Prefeito

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador:67F94767

LICITAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO 10/2025-RETIFICADO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
EXTRATO DE EDITAL: RETIFICADO

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 23/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
DATA DA REALIZAÇÃO: 02/06/2025
ABERTURA: 13H00
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões)
no endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br
UASG:987779

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA(S) DE
GERAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA, CONECTADO À
REDE ON-GRID DA CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA, DE
ACORDO COM O INSTRUMENTO DE REPASSE 4120002/2023
ENTRE O MUNICÍPIO DE PORECATU E A CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL - PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE
ENERGIA.

Valor: R$1.248.180,96 (um milhão duzentos e quarenta e oito mil,
cento e oitenta reais e noventa e seis centavos).

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes
Telefone para contato: (43) 3623-2232
E-mail: licitaporecatu(dgmail.com

AGAMEMNON AUGUSTO ARAUJO PADUAN
Prefeito

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO
PARANÁ

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
028/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 680/2025

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 14.133/2021,
HOMOLOGO o processo de Dispensa Simples n. 028/2025 e
ADJUDICO para as empresas informadas nos autos do processo de
contratação direta.

Neste mesmo ato, considerando a demanda formalizada, o estudo
técnico preliminar, a estimativa da despesa, a previsão orçamentária, a
justificativa de preços, o atendimento aos requisitos de habilitação, a
análise preliminar por parte do setor competente e o parecer jurídico
emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto abaixo
referido, via DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no artigo 75,
inciso II, daLei 14.133/2021.

INTERESSADO: Consórcio Intermunicipal de Saneamento do
Paraná — CISPAR.

OBJETO: Aquisição de garrafas plásticas com tampa de 150mL,
200mL, 300mL, 500mL e 1000mL para a coleta e amostragem do
laboratório Cispar.

CONTRATADO: ZANELLA PLASTICOS LTDA.
CNPJ: 81,710.410/0001-28,
ENDEREÇO: Avenida Aracy Tanaka Biazetto, 10410 — Parque São
Paulo — Cascavel/PR — CEP: 85.803-722.,
TELEFONE: (45) 3225-2728.
EMAIL: eliza(zanellaplasticos.com.br.
VALOR: R$ 19.300,00 (Dezenove mil e trezentos reais).

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas
junto ao Departamento Administrativo, sito a Rua Pion. Miguel
Jordão Matines, 677 — Pq. Ind. Mário Bulhões, Maringá/PR, através
do e-mail administracao(Qcispar.pr.gov.br ou pelo telefone (44) 3123-
2800, em dias úteis, das 08h00min às 17h00min.

Maringá - PR, 16 de maio de 2025.

VALTER LUIZ BOSSA
Diretor Executivo CISPAR

Publicado por:
Pedro Gabriel Grecco

Código Identificador:65C549F3D

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO
PARANÁ

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº, 090/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.

019/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº, 090/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº, (19/2025

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a demanda formalizada, a estimativa da despesa, a
previsão orçamentária, a justificativa de preços, o atendimento aos
requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte do setor
competente e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a
contratação direta do objeto abaixo referido, via inexigibilidade de
licitação, posto que:

1) ASSEMAE — Associação Nacional dos Scrviços Municipais de
Saneamento, é uma organização não governamental sem fins
lucrativos e possui finalidade específica para o fortalecimento e o
desenvolvimento da capacidade administrativa, técnica e financeira
dos serviços municipais de saneamentoresponsáveis pelos sistemas de
abastecimento de água, esgotamento sanitário, manejo dos resíduos
sólidos e drenagem urbana;
2) o preço a ser praticado pela ASSEMAE - Associação Nacional dos
Serviços Municipais de Saneamento, está em patamares adequado ao
praticado no mercado;

OBJETO: Contratação direta, por inexigibilidade de licitação,
visando ao pagamento da contribuição associativa extraordinária anual
junto à Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento
— ASSEMAE, bem como à participação institucional no 53º
Congresso Nacional de Saneamento da ASSEMAE, a ser realizado
entre os dias 22 e 27 de junho de 2025, no Centro de Convenções
DiRoma, em Caldas Novas/GO.

VALOR: R$ 5.512,00 (cinco mil, quinhentos e doze reais).

Contratado: ASSEMAE - Associação Nacional dos Serviç
Municipais de Saneamento — CNPJ: 20.057.071/0001-38, Rua
SBS, Quadra 02, Bloco S — Sala 1212, Asa Sul, Brasili/DF — C
70.070-120

ina
Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 14.133/2021, 50
HOMOLOGO o processo de Inexigibilidade nº. 019/2025 eM
ADJUDICO a entidade acima mencionada.

www. diariomunicipal.com.br/amp 294


